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كلمات مفتاحية:
سريان النظام- الجريدة الرسمية- النشر- السنوات الضريبية- تاريخ النفاذ- الأنظمة الضريبية- نظام ضريبة الدخل- ضريبة الاستقطاع

يان النظام نظام ضريبة الدخل: المادة الثمانون:تاريخ سر

 من تاريخ نشره.)٢٦(
ً
أ. ينشر هذا النظام في الجريدة الرسمية ويعمل به بعد تسعين يوما

ب. يســري هــذا النظــام علــى الســنوات الضريبيــة التــي تبــدأ بعــد تاريــخ نفــاذه، أمــا الســنوات الضريبيــة التــي تبــدأ فــي أو قبــل تاريــخ نفــاذه، فتســري عليهــا الأنظمــة الضريبيــة النافــذة 
قبــل صــدور هــذا النظــام.

ج. يلغــي هــذا النظــام نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )3321( وتاريــخ 1370/1/21ه، وتعديلاتــه، ونظــام ضريبــة الدخــل الإضافيــة علــى الشــركات المشــتغلة 
بإنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )7634( وتاريــخ 1370/3/16ه وتعديلاتــه، ونظــام ضريبــة اســتثمار الغــاز الطبيعــي الصــادر بالمرســوم الملكــي 

رقــم )م/37( وتاريــخ 1424/6/25ه .

د. يسري مفعول أحكام ضريبة الاستقطاع الواردة في المادة الثامنة والستين من هذا النظام من تاريخ نفاذه.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الرابعة والسبعون:

 مــن 1425/6/13هـــ الموافــق 30 /2004/7م وذلــك 
ً
       تعــد أحــكام النظــام الضريبــي الصــادر بالمرســوم الملكــي الكريــم رقــم )م/1( وتاريــخ 1425/1/15هـــ نافــذة المفعــول اعتبــارا

 للمــادة الثمانيــن مــن النظــام حيــث نشــر فــي الجريــدة الرســمية بالعــدد رقــم )3990( وتاريــخ 1425/3/11هـــ الموافــق 2004/4/30 م، كمــا تعــد هــذه اللائحــة ســارية المفعــول 
ً
وفقــا

مــن تاريــخ نفــاذ النظــام. 

        تنطبــق أحــكام النظــام ولائحتــه علــى الســنوات الضريبيــة التــي تبــدأ بعــد 1425/6/13هـــ الموافــق 7/30/ 2004 م. كمــا تطبــق أحــكام ضريبــة الاســتقطاع الــواردة فــي المــادة 
الثامنــة والســتين مــن النظــام علــى المبالــغ المدفوعــة فــي أو بعــد 1425/6/13هـــ الموافــق 7/30/ 2004 م.

)٢٦( نشر بجريدة أم القرى في عددها رقم )3990 ( وتاريخ 3/11 /1425 ه.
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الأنظمة ذات العلاقة

التعليق

• نظام الحكم .	

• ى(.	
َ
غ

ْ
نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )3321( وتاريخ 1370/1/21هـ. )مُل

• ى(.	
َ
غ

ْ
 نظام ضريبة الدخل الإضافية على الشركات المشتغلة بإنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )7634( وتاريخ 1370/3/16هـ )مُل

• ى(.	
َ
غ

ْ
 نظام ضريبة استثمار الغاز الطبيعي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ 37( وتاريخ 1424/6/25هـ )مُل

 مــن تاريــخ نشــره، علــى أن يســري هــذا النظــام علــى الســنوات الضريبيــة التــي تبــدأ 
ً
 مــن مــرور تســعين يومــا

ً
حــدد النظــام بدايــة النطــاق الزمنــي لســريانه، بــأن يتــم العمــل بــه اعتبــارا

بعــد تاريــخ نفــاذه، أمــا الســنوات الضريبيــة التــي تبــدأ فــي أو قبــل تاريــخ نفــاذه، فتســري عليهــا الأنظمــة الضريبيــة النافــذة قبــل صــدور هــذا النظــام، وهــذا باســتثناء نــص المــادة )68( 
منــه، المنظمــة لأحــكام ضريبــة الاســتقطاع ، والتــي تســري مــن تاريــخ نفــاذه.
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كلمات مفتاحية:
ترحيل الخسائر التشغيلية في الحالات الخاصة - شراء الأصل قبل نفاذ النظام 

نظام ضريبة الدخل: المادة الحادية والثمانون: 

الأحكام الانتقالية:

 أي قســط 
ً
أ. فــي حالــة شــراء أصــل فــي ســنة ضريبيــة ســابقة علــى دخــول هــذا النظــام حيــز التنفيــذ، فــإن القيمــة التــي تضــاف إلــى المجموعــة الملائمــة هــي تكلفــة الأصــل ناقصــا

اسـ�تهلاك حصـ�ل عليـ�ه المكلـ�ف فـ�ي السـ�ابق.

ب. لا يجوز ترحيل الخسائر التشغيلية المتكبدة قبل نفاذ قرار مجلس الوزراء ذي الرقم )3( والتاريخ 1421/1/5هـ.

ج. لا يجوز ترحيل الخسائر التشغيلية التي يتكبدها المكلف خلال فترة الإعفاء الضريبي.

قرارات مجلس الوزراء

التعليق

قرار مجلس الوزراء رقم )3(والتاريخ 1421/1/5ه.

تضمنت هذه المادة تنظيما لبعض الفروض التي قد تثير لبسا أو نزاعا عند تطبيق النظام.
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التعليق

س��وف نس��تعرض لاحق��ا ب�ش��يء م��ن التفصي��ل ح��ق الهيئ��ة ف��ي الحص�ـول عل��ى المعلوم��ات لأغــراض إثب�ـات الالتزام��ات الضريبي��ة الخاص��ة بالأش��خاص، س�ـواء منه��م بش�ـكل مباشــر، 
أم منــ الجه��ات والكيانـ�ات الحكوميـ�ة، والبنــوك، والمؤسســات المالي��ة الأخـ�رى ف��ي المملك��ة الخاضع��ة لرقاب��ة مؤسس��ة النق��د العرب��ي الس��عودية، أو هيئ��ة الســوق الماليــة، ونظــرا 
لتعلــق هــذه المعلومــات بالأســرار التجاريــة للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة؛ فقــد ألــزم النظــام ولائحتــه التنفيذيــة موظفــي الهيئــة وجميــع العامليــن لديهــا أو لمصلحتهــا بالمحافظــة 
علــى ســرية المعلومــات الضريبيــة التــي تلقوهــا بحكــم عملهــم، وحظــر عليهــم الكشــف عنهــا، إلا فــي الحــالات المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة- وذلــك دون إخــال بالأنظمــة الســارية 
فــي المملكــة- كأن يكــون الإفصــاح عــن المعلومــات الضريبيــة، بصفــة رســمية، لموظــف بالهيئــة أو لمصلحــة الجمــارك أو لديــوان المراقبــة العامــة أو لجهــات قضائيــة، أو لســلطة 

 فيهــا.
ً
 لأيــة معاهــدة اتفاقيــة تكــون المملكــة طرفــا

ً
ضريبيــة فــي دولــة أجنبيــة وفقــا

وفــي كل الأحــوال لا يجــوز أن يتــم الاحتفــاظ بالمعلومــات الضريبيــة لمــدة تتجــاوز تحقيــق الغــرض المقصــود مــن الإفصــاح. وعلــى موظفــي الهيئــة اتخــاذ كافــة الإجــراءات التــي تقررهــا 
الهيئــة لضمــان منــع التــداول غيــر المشــروع لهــا أو فقدهــا أو تلفهــا.


